



Ejendommen Østre Gasværk (Fond)

Morten Grunwalds Plads 1
2100 København Ø
CVR-nr. 11142745

Årsrapport 2024

Godkendt på fondens bestyrelsesmøde, den
07.05.2025

Søren Jenstrup
Formand

Indhold

Virksomhedsoplysninger	2
Ledespåtegning	3
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	4
Ledelsesberetning	7
Resultatopgørelse for 2024	13
Balance pr. 31.12.2024	14
Egenkapitalopgørelse for 2024	16
Noter	17
Anvendt regnskabspraksis	20

Virksomhedsoplysninger

Virksomhed

Ejendommen Østre Gasværk (Fond)
Morten Grunwalds Plads 1
2100 København Ø

CVR-nr.: 11142745
Hjemsted: København
Regnskabsår: 01.01.2024 - 31.12.2024

Bestyrelse

Søren Jenstrup, formand
Tanja Marie Weiding Grunwald
Nils Holscher
Jens Refslund Christensen
Dodo Desirée Hugo

Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Weidekampsgade 6
2300 København S

Ledelsesberetning

Virksomhedens væsentligste aktiviteter

Ejendommen Østre Gasværk (Fond), der er stiftet i april 1981, har til formål at foretage udlejning af Martin Nyrops Gasbeholder for længere eller kortere perioder til teater- og koncertvirksomhed og dermed beslægtet kulturel virksomhed samt møde- og kongresvirksomhed.

Fondens omsætning kan primært henføres til huslejeindtægter fra Københavns Teater, som i henhold til erhvervslejekontrakt lejer sig ind hos fonden.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Hele ejendommen er fortsat udlejet til Københavns Teater med Østerbro Teater som bruger. Projektet med opførelsen af nyt øvehus og p-pladser til brug for teatrets gæster har fortsat som planlagt og den endelige overtagelse af de nye faciliteter er sket primo 2025.

Årets resultat sammenholdt med den forventede udvikling

Årets resultat er lidt under det forventede resultat på 1.044 t.kr., som svarer til det forventede. Bestyrelsen anser resultatet for tilfredsstillende.

Forventet udvikling

Fonden forventer et resultat for 2025 i størrelsesordenen 0,5 mio. kr.

Redegørelse for fondsledelse

I henhold til §60 i Lov om erhvervsdrivende fonde skal fondens bestyrelse tage stilling til komiteen for god fondsledelses anbefalinger efter følg eller forklar princippet. Fondens bestyrelse har gennemgået og taget stilling til hver enkelt anbefaling, som angivet nedenfor.

Nr. 1.1 Det anbefales, at bestyrelsen vedtager principper for ekstern kommunikation, som imødekommer behovet for åbenhed og interessenternes behov og mulighed for at opnå relevant opdateret information om fondens forhold.

Denne anbefaling **følges**. Bestyrelsesformanden og direktionen udtaler sig på Fondens vegne.

Nr. 2.1.1 Det anbefales, at bestyrelsen med henblik på at sikre den erhvervsdrivende fonds virke i overensstemmelse med fondens formål og interesser mindst en gang årligt tager stilling til fondens overordnede strategi og uddelingspolitik med udgangspunkt i vedtægten.

Denne anbefaling **følges ikke**.

Fonden forklarer: Fondens fundats er klar. Fondens ejendom er totaludlejet til teatervirksomhed.

Nr. 2.1.2 Det anbefales, at bestyrelsen løbende forholder sig til, om fondens kapitalforvaltning modsvarer fondens formål og behov på kort og lang sigt.

Denne anbefaling **følges**.

Nr. 2.2.1 Det anbefales, at bestyrelsesformanden organiserer, indkalder og leder bestyrelsesmøderne med henblik på at sikre et effektivt bestyrelsesarbejde og skabe de bedst mulige forudsætninger for bestyrelsesmedlemmernes arbejde, enkeltvis og samlet.

Denne anbefaling **følges**.

Nr. 2.2.2 Det anbefales, at hvis bestyrelsen undtagelsesvis anmoder bestyrelsesformanden om at udføre særlige opgaver for den erhvervsdrivende fond ud over formandserhvervet, bør der foreligge en bestyrelsesbeslutning herom, der sikrer, at bestyrelsen bevarer den uafhængige overordnede ledelse og kontrolfunktion. Der bør sikres en forsvarlig arbejdsdeling mellem formanden, næstformanden, den øvrige bestyrelse og en eventuel direktion.

Denne anbefaling **følges**. Formanden udfører som led i sit hverv opgaver ved forhandlinger med lejer, myndigheder og andre. Et medlem varetager i henhold til særlig aftale herom daglige driftsopgaver.

Nr. 2.3.1 Det anbefales, at bestyrelsen løbende og mindst hvert andet år vurderer og fastlægger, hvilke kompetencer bestyrelsen skal råde over for bedst muligt at kunne udføre de opgaver, der påhviler bestyrelsen.

Denne anbefaling **følges**.

Nr. 2.3.2 Det anbefales, at bestyrelsen med respekt af en eventuel udpegningsret i vedtægten godkender en struktureret, grundig og gennemskuelig proces for udvælgelse og indstilling af kandidater til bestyrelsen.

Denne anbefaling **følges ikke**.

Fonden forklarer: Bestyrelsens sammensætning drøftes ved vakancer.

Nr. 2.3.3 Det anbefales, at bestyrelsesmedlemmer udpeges på baggrund af deres personlige egenskaber og kompetencer under hensyn til bestyrelsens samlede kompetencer, samt at der ved sammensætning og indstilling af nye bestyrelsesmedlemmer tages hensyn til behov for fornyelse – sammenholdt med behovet for kontinuitet – og til behovet for mangfoldighed i relation til blandt andet erhvervs- og uddelingserfaring, alder og køn.

Denne anbefaling **følges**.

Nr. 2.3.4 Det anbefales, at der årligt i ledelsesberetningen, og på den erhvervsdrivende fonds eventuelle hjemmeside, redegøres for sammensætningen af bestyrelsen, herunder for mangfoldighed, samt at der gives følgende oplysninger om hvert af bestyrelsens medlemmer:

- den pågældendes navn og stilling,
- den pågældendes alder og køn,
- dato for indtræden i bestyrelsen, hvorvidt genvalg af medlemmet har fundet sted, og udløb af den aktuelle valgperiode,
- medlemmets eventuelle særlige kompetencer,
- den pågældendes øvrige ledeshverv, herunder poster i direktioner, bestyrelser og tilsynsråd, inklusive ledelsesudvalg, i danske og udenlandske fonde, virksomheder, institutioner samt krævende organisationsopgaver,
- hvorvidt den pågældende ejer aktier, optioner, warrants og lignende i fondens dattervirksomheder og/eller associerede virksomheder,
- hvilke medlemmer, der er udpeget af myndigheder/tilskudsyder m.v., og
- om medlemmet anses for uafhængigt.

Denne anbefaling **følges ikke**.

Fonden forklarer: Fonden har givet de oplysninger, som under hensyntagen til fondens formål og virke er vurderet relevante. Der henvises til afsnit om bestyrelsens sammensætning nedenfor efter anbefaling 3.1.2.

Nr. 2.3.5 Det anbefales, at flertallet af bestyrelsesmedlemmerne i den erhvervsdrivende fond ikke samtidig er medlemmer af bestyrelsen eller direktionen i fondens dattervirksomhed(er), medmindre der er tale om et helejet egentligt holdingselskab.

Denne anbefaling **følges**.

Nr. 2.4.1 Det anbefales, at en passende del af bestyrelsens medlemmer er uafhængige. Består bestyrelsen (eksklusiv medarbejdervalgte medlemmer) af

- op til fire medlemmer, bør mindst ét medlem være uafhængigt,
- mellem fem til otte medlemmer, bør mindst to medlemmer være uafhængige, eller
- ni til elleve medlemmer, bør mindst tre medlemmer være uafhængige og så fremdeles.

Et bestyrelsesmedlem anses i denne sammenhæng ikke for uafhængig, hvis det pågældende f.eks.:

- er, eller inden for de seneste tre år har været, medlem af direktionen eller ledende medarbejder i fonden eller en væsentlig dattervirksomhed eller associeret virksomhed til fonden,
- inden for de seneste fem år har modtaget større vederlag, herunder uddelinger eller andre ydelser, fra fonden/koncernen eller en dattervirksomhed eller associeret virksomhed til fonden i anden egenskab end som medlem af fondens bestyrelse eller direktion,
- inden for det seneste år har haft en væsentlig forretningsrelation (f.eks. personlig eller indirekte som partner eller ansat, aktionær, kunde, leverandør eller ledelsesmedlem i virksomheder med tilsvarende forbindelse) med fonden/koncernen eller en dattervirksomhed eller associeret virksomhed til fonden,
- er, eller inden for de seneste tre år har været, ansat eller partner hos ekstern revisor,
- har været medlem af fondens bestyrelse eller direktion i mere end 12 år,
- er i nær familie med eller på en anden måde står personer, som ikke betragtes som uafhængige, særligt nær,
- er stifter eller væsentlig gavegiver, hvis fonden har til formål at yde støtte til disses familie eller andre, som står disse særligt nær, eller
- er ledelsesmedlem i en organisation, en anden fond eller lignende, der modtaget eller gentagne gange inden for de seneste fem år har modtaget væsentlige donationer fra fonden.

Denne anbefaling **følges**.

Nr. 2.5.1 Det anbefales, at bestyrelsens medlemmer som minimum udpeges for en periode på to år, og maksimalt for en periode på fire år.

Denne anbefaling **følges ikke**.

Fonden forklarer: Udpegning sker ikke for nogen bestemt periode.

Nr. 2.5.2 Det anbefales, at der for medlemmerne af bestyrelsen fastsættes en aldersgrænse, som offentliggøres i ledelsesberetningen eller på fondens hjemmeside.

Denne anbefaling **følges**. Aldersgrænsen efter fundatsen er 75 år.

Nr. 2.6.1 Det anbefales, at bestyrelsen fastlægger en evalueringsprocedure, hvor bestyrelsen, formanden og de individuelle medlemmers bidrag og resultater årligt evalueres, og at resultatet drøftes i bestyrelsen.

Denne anbefaling **følges ikke**.

Fonden forklarer: Fondens virke er nøje fastlagt i fundats og opgaver og det er ikke fundet relevant at etablere en egentlig evalueringsprocedure.

Nr. 2.6.2 Det anbefales, at bestyrelsen én gang årligt evaluerer en eventuel direktion og/eller administrators arbejde og resultater efter forud fastsatte klare kriterier.

Denne anbefaling **følges**.

Nr. 3.1.1 Det anbefales, at medlemmer af bestyrelsen i erhvervsdrivende fonde aflønnes med et fast vederlag, samt at medlemmer af en eventuel direktion aflønnes med et fast vederlag, eventuelt kombineret med en bonus, der ikke bør være afhængig af regnskabsmæssige resultater. Vederlaget bør afspejle det arbejde og ansvar, der følger af hvervet.

Denne anbefaling **følges**. Formanden oppebærer et vederlag. Dette opgøres under hensyn til årets opgaver og arbejde.

Nr. 3.1.2 Det anbefales, at der i årsregnskabet gives oplysning om det samlede vederlag, som hvert enkelt medlem af bestyrelsen og en eventuel direktion modtager fra den erhvervsdrivende fond og fra fondens dattervirksomheder og associerede virksomheder. Endvidere bør der oplyses om eventuelle andre vederlag, som bestyrelsesmedlemmer og en eventuel direktion modtager for udførelse af andet arbejde eller opgaver for fonden, fondens dattervirksomheder eller associerede virksomheder, bortset fra medarbejderrepræsentanternes vederlag som ansatte.

Denne anbefaling **følges**. Det medlem, der står for driftsopgaver mv., modtager fra 01.01.2018 et fast årsvederlag på 150.000 kr. (senere justeret til 175.000 kr.) Der henvises til note 2 for personaleomkostninger.

Bestyrelsens sammensætning

I overensstemmelse med anbefalingerne for god fondsledelse (anbefaling 2.3.4) oplyses følgende om bestyrelsens medlemmer:

Bestyrelsen består af 5 medlemmer.

Søren Jenstrup, formand (mand)

Født 1952

Indtrådt i bestyrelsen 30.06.1989

Særlige kompetencer: Juridiske forhold

Bestyrelsesformand i: Ejendommen Østre Gasværk (Fond) og Jeanne og Henri Nathansens Mindelegat.

Bestyrelsesmedlem i: Gurli og Paul Madsens Fond.

Anses bestyrelsesmedlemmet for uafhængig: Nej

Jens Refslund Christensen (mand)

Født 1972

Indtrådt i bestyrelsen 28.05.2012

Bestyrelsesmedlem i: Teaterkompagniet Fix+Foxy

Direktør i: Lion Entertainment Group

Anses bestyrelsesmedlemmet for uafhængig: Nej

Tanja Marie Grunwald (kvinde)

Født 1968

Indtrådt i bestyrelsen 13.06.2019

Ejer af Tanja Grunwald Casting, Nørrevoldgade 6.1, 1358 København K og medejer af Another Casting Company

Anses bestyrelsesmedlemmet for uafhængig: Ja

Dodo Desirée Hugo (kvinde)

Født 1991

Indtrådt i bestyrelsen 01.01.2021

Særlige kompetencer: Juridiske forhold

Anses bestyrelsesmedlemmet for uafhængig: Ja

Nils Holscher (mand)

Født 1964

Indtrådt i bestyrelsen 01.01.2021

Særlige kompetencer: Arkitekt

Øvrige ledelseshverv: Formand for Holscher Nordberg Architecture and Planning A/S, Anpartsselskabet af 18. juni 2002, Knud Holscher Industriel Design A/S; direktør i Ejendomsselskabet af 23/6-2003 ApS og Partner i Holscher Nordberg Architecture and Planning.

Anses bestyrelsesmedlemmet for uafhængig: Ja

Redegørelse for uddelingspolitik

Institutionen har til opgave at virke til fremme af og gavn for kulturelle formål, herunder teater- og musiklivet ved at eje og drive ejendommen, matr.nr. 1078 Udenbys Klædebo Kvarter med den der stående gasbeholderbygning samt på anden hensigtsmæssig måde.

Med henblik på at realisere i ovenstående formål, skal institutionen foretage ombygning, restaurering og indretning af den ovenstående nævnte ejendom til teater-, koncert-, og mødeformål samt drage omsorg for vedligeholdelse og fornyelse af såvel grund som bygninger og i forbindelse hermed foretage eventuelle af formålet nødvendiggjorte ombygninger, ændringer og moderniseringer.

Fondens fundats tillader ikke eksterne uddelinger.

Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

Resultatopgørelse for 2024

	Note	2024 kr.	2023 kr.
Nettoomsætning		3.266.639	3.012.807
Andre driftsindtægter	1	1.798.879	1.887.731
Andre eksterne omkostninger		(1.160.652)	(537.766)
Bruttoresultat		3.904.866	4.362.772
Personaleomkostninger	2	(275.001)	(275.000)
Af- og nedskrivninger	3	(2.675.030)	(2.726.697)
Driftsresultat		954.835	1.361.075
Andre finansielle indtægter	4	93.737	0
Andre finansielle omkostninger		(118.765)	(222.846)
Resultat før skat		929.807	1.138.229
Skat af årets resultat	5	114.135	87.283
Årets resultat		1.043.942	1.225.512
Forslag til resultatdisponering			
Overført resultat		1.043.942	1.225.512
Resultatdisponering		1.043.942	1.225.512

Balance pr. 31.12.2024

Aktiver

	Note	2024 kr.	2023 kr.
Grunde og bygninger		69.784.486	70.459.516
Materielle aktiver under udførelse		43.772.116	43.772.116
Materielle aktiver	6	113.556.602	114.231.632
Anlægsaktiver		113.556.602	114.231.632
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		1.591.833	101.935
Andre tilgodehavender	7	11.796.492	302.610
Periodeafgrænsningsposter		105.261	99.650
Tilgodehavender		13.493.586	504.195
Likvide beholdninger		3.357.686	7.077.781
Omsætningsaktiver		16.851.272	7.581.976
Aktiver		130.407.874	121.813.608

Passiver

	Note	2024 kr.	2023 kr.
Virksomhedskapital		19.788.388	19.788.388
Øvrige reserver		10.000.000	10.000.000
Overført overskud eller underskud		57.636.889	56.592.947
Egenkapital		87.425.277	86.381.335
Udskudt skat		3.215.094	3.329.229
Hensatte forpligtelser		3.215.094	3.329.229
Gæld til realkreditinstitutter		6.594.320	7.115.623
Periodeafgrænsningsposter		19.421.828	21.220.707
Langfristede gældsforpligtelser	8	26.016.148	28.336.330
Kortfristet del af langfristede forpligtelser	8	2.272.681	2.672.667
Leverandører af varer og tjenesteydelser		70.000	88.000
Anden gæld	9	11.408.674	1.006.047
Kortfristede gældsforpligtelser		13.751.355	3.766.714
Gældsforpligtelser		39.767.503	32.103.044
Passiver		130.407.874	121.813.608
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	10		
Transaktioner med nærtstående parter	11		

Egenkapitalopgørelse for 2024

	Virksomheds- kapital kr.	Øvrige reserver kr.	Overført overskud eller underskud kr.	I alt kr.
Egenkapital primo	19.788.388	10.000.000	56.592.947	86.381.335
Årets resultat	0	0	1.043.942	1.043.942
Egenkapital ultimo	19.788.388	10.000.000	57.636.889	87.425.277

Noter

1 Andre driftsindtægter

	2024 kr.	2023 kr.
Tilskud til ombygning af fondens faste ejendom	1.798.879	1.798.879
Gevinst ved salg af materielle anlægsaktiver	0	88.852
	1.798.879	1.887.731

Tilskud til ombygning af fondens faste ejendom, indregnes over afskrivningsperioden for ombygningen.

2 Personaleomkostninger

	2024 kr.	2023 kr.
Gager og lønninger	275.001	275.000
	275.001	275.000

Antal ansatte pr. balancedagen	0	0
--------------------------------	---	---

Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	0	0
---	---	---

	Ledelses- vederlag 2024 kr.	Ledelses- vederlag 2023 kr.
Bestyrelse	275.001	275.000
	275.001	275.000

	Ledelsesve- derlag fra fonden 2024 kr.
Vederlag udbetalt til fondens bestyrelse	
Søren Jenstrup	100.000
Jens Refslund Christensen	175.001
I alt	275.001

3 Af- og nedskrivninger

	2024 kr.	2023 kr.
Afskrivninger på materielle aktiver	2.675.030	2.726.697
	2.675.030	2.726.697

4 Andre finansielle indtægter

	2024	2023
	kr.	kr.
Renteindtægter i øvrigt	93.737	0
	93.737	0

5 Skat af årets resultat

	2024	2023
	kr.	kr.
Ændring af udskudt skat	(114.135)	(87.283)
	(114.135)	(87.283)

6 Materielle aktiver

	Grunde og bygninger kr.	Materielle aktiver under udførelse kr.
Kostpris primo	88.534.546	43.772.116
Tilgange	2.000.000	0
Kostpris ultimo	90.534.546	43.772.116
Af- og nedskrivninger primo	(18.075.030)	0
Årets afskrivninger	(2.675.030)	0
Af- og nedskrivninger ultimo	(20.750.060)	0
Regnskabsmæssig værdi ultimo	69.784.486	43.772.116

Anskaffelsessummen for Martin Nyrops Gasbeholder specificeres således:

	kr.
Martin Nyrops Gasbeholder	3.660.000
Aktiverede restaureringsomkostninger	7.337.962
Tilbygning 1995-1999	33.035.036
Tilgang 2011, andelserhvervslejlighed, Nyborggade 30, st. th.	402.100
Tilgang 2013, forbedringer	700.000
Tilgang 2016, forbedringer	28.950
Tilgang 2017, forbedringer	4.433.917
Tilgang 2018, forbedringer	40.291.296
Tilgang 2019, forbedringer	875.285
Frasalg af grundstykke, 2022	(1.830.000)
Tilgang 2024, abtering øvesalg	2.000.000
	90.934.546

Fondens grundkapital udgøres, jf. fundatsens § 6, af værdien af ejendommen Martin Nyrops Gasbeholder, som

med det ca. 15.000 m² store grundareal pr. 01.01.1984 er overdraget til Fonden, med tillæg af senere donationer til grundkapitalen. Der er i 2022 afstået 5.162m² af arealet.

I henhold til deklaration, tinglyst den 05.01.1995, erklærer Ejendommen Østre Gasværk (Fond) for sig og efterfølgende ejere, at Københavns Kommune skal være berettiget til vederlagsfrit at overtage ejendommen, matr.nr. 6157 Udenbys Klædebo med tilbygninger, hvis Fondens kulturelle formål ophører, dog tidligst år 2053.

7 Andre tilgodehavender

Andre tilgodehavende består af tilgodehavende moms.

8 Langfristede forpligtelser

	Forfald inden for 12 måneder 2024 kr.	Forfald inden for 12 måneder 2023 kr.	Forfald efter 12 måneder 2024 kr.	Restgæld efter 5 år 2024 kr.
Gæld til realkreditinstitutter	473.802	873.788	6.594.320	4.718.184
Periodeafgrænsningsposter	1.798.879	1.798.879	19.421.828	12.956.688
	2.272.681	2.672.667	26.016.148	17.674.872

Periodeafgrænsningsposter omfatter periodiserede tilskud til ombygning af fondens ejendom udført i 2017 og 2018. Det periodiserede tilskud indtægtsføres i takt med at der afskrives på ombygningen.

9 Anden gæld (kortfristet)

	2024 kr.	2023 kr.
Moms og afgifter	0	347.282
Skyldig løn, A-skat, sociale bidrag m.m.	20.583	68.580
Anden gæld i øvrigt	11.388.091	590.185
	11.408.674	1.006.047

10 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Prioritetsgæld er sikret ved pant i ejendommen med pantebreve nom. 3.570 t.kr. og nom. 10.000 t.kr. Bogført værdi af pantsat ejendom udgør 69.784 t.kr.

11 Transaktioner med nærtstående parter

Nærtstående parter til fonden er fondens bestyrelse.

Der har ikke været transaktioner med nærtstående parter ud over det i note 2 anførte.
